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Abstrakt

Práce se zabývá významem návštěvy hospody jako ritualizované činnosti skupin pro

tvorbu sociální identity ve skupinách vysokoškoláků, kteří v ní pravidelně tráví svůj čas.

Práce se snaží zjistit pravidla tvorby integrity skupiny v prostředí hospody jakožto tradiční

sociální instituce. Použita je na pozadí teorie sociální identifikace. Analýza byla provedena

způsobem induktivní analýzy na datech, získaných polostrukturovanými rozhovory

s mladými lidmi, převážně vysokoškoláky, kteří patří do stálejších skupin navštěvujících

hospodu. Výsledkem byla hospoda jako důležité a univerzální místo integrace skupin

studentů, ve které se tvorba skupinové identity udržuje a rozvíjí podle povahy vzniku

skupiny a jejími spojujícími znaky a zážitky. Rozlišeny jsou skupiny, které vznikly na

základě dobrovolných a nedobrovolných znaků. Nelíší se pouze významem hospody ale

též otevřeností, náchylností konfliktů a způsobem udržování koheze ve skupině. Zároveň je

popsána v některých ohledech také instituce hospody pro skupiny, význam sociální identity

jedince a jak se identita jednotlivce projevuje ve skupinách jakožto vzájemného vztahu

prolínání individuí, budujících si vzájemný vztah společnými činnostmi, které jsou během

návštěvy hospody v těchto skupinách rozšiřovány a které napomáhají kohezi skupiny.

Abstract

Bachelor’s thesis is about meaning of pubs as a group and ritualized activity for creating

social identity of small groups of college students visiting the pub regularly. Thesis is

trying to find out rules of creating integrity of groups in pub environment as traditional

social institution. Work is based on social identification theory. General inductive

approach was used for analysis on data gathered by half-structured interviews with young

people, largely college students, who belongs to stable groups visiting a pub. The result

was the pub seen as a place universally capable of group integration and able to build and

keep group identities. Pub’s meaning for identity creation is distinguished for two types of

groups. Differences are made by different ways of creating groups and their common

characteristics. Two types are distinguished based on their voluntary and unvoluntary

common group characteristics. Differences of groups are also in openness, conflict

vulnerability and the way of keeping group cohesion. Pub institution is described in ways

important for groups, importance of social identity and how it can be seen in groups as

mutual relationship of identity blending, creating their own relations with common

activities, which are developed as cohesion improving tools.
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Základní charakteristika:

Hospody jsou tradičním místem setkávání osob z různých sociálních skupin.

V Čechách je jedním z nejčastějších symbolů pro návštěvu hospody věta „jdeme na

jedno?“, jež je pobídkou k návštěvě hospody, samotná hospoda je pak obvykle chápána

jako místo k posezení nad pivem a popovídání s přáteli. Důvody návštěvy se mohou zdát

různé – socializační, relaxační či kulturní. Navštěvování hospody vytváří a udržuje kontakt

mezi členy skupiny a posiluje jejich vzájemné vztahy. Každá skupina, která pravidelně

navštěvuje hospodu si postupně vytvoří své vlastní zvyky a chování, týkající se třeba

konzumace piva (např. složitější provedení poťukání půllitry při přípitku) či výběru

různých hospod („co točí za pivo?“).

Jednou ze skupin, která často navštěvuje hospody, jsou vysokoškolští studenti.

Navštěvování hospod často patří ke stereotypnímu zobrazování „studentského života“.

Ve svépráci se budu zabývat zkoumáním „hospodského chování“ stabilní skupiny

vysokoškolských studentů. „Hospodské chování“ v sobě může zahrnovat spoustu typů

chování – od speciálních přípitků, hraní různých her (karetní, biliáratd.), zpěv písní

v určitých situacích, povinnosti přípitku při specifickém chování či dalších aktivit, které

jsou spojeny s trávením času v hospodě.

Výzkumná otázka:

Práce se zabývá „hospodským chováním“ jako specifickou formou ritualizovaného

chování. Na jedné skupině vysokoškolských studentů, kteří pravidelně navštěvují

hospodu, se pokusím vymezit pravidla výběru hospod, rituály a chování spojené

s „hospodským chováním“ při pobytu v hospodě.

Dosavadní stav poznání:

Dle výsledků zůstává česká hospoda stale populárním místem pro setkávání různých

sociálních skupin. [Horáková 2004; Vinopal 2004a] Popisem českých zvyků v hospodě a

pijácké identity se zabývá článek ves borníkuThomase M. Wilsona. Pivo a hospody podle

něj přispívají k národní identitě a formování „Češství“.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Vysokoškolští student konzumují alkohol více (což podle výzkumu Naše společnost

2004 platí i v návštěvnosti hospody) a tráví více času v hospodě oproti majoritní

nestudující populaci. Množství času strávené v hospodě může přispívat ke vzniku

specifičtějších a rozvinutějších zvyků a k výraznějšímu projevu „hospodského chování“.

[Vondráčková 2010]

Výběr aktivit v hospodě však podle studie Sandera Bota [2007] není závislý na

konzumaci alkoholu či osobnostních charakteristikách členů. Tedy většina aktivit a

podobných projevů „hospodského chování“ se vztahuje k samotné skupině, nikoli

jednotlivci. Vinopal [2005] v jedné z dalších studií uvádí, že tvorba rituálů je spojena právě

s vlastnostmi skupiny a dává individuím pocit fungujícího řádu a stability skupiny.

Způsob řešení:

Ve výzkumu budu zkoumat jednu skupinu pražských vysokoškolských studentů,

kteří společně navštěvují hospodu. Pravděpodobně půjde o skupinu student Univerzity

Karlovy z humanitních oborů, předběžně to bude smíšená skupina studentů sociologie

(jejímž členem je jeden ze spolužáků) s dalšími, nesociologickými obory.

Pro sběrdat použiji etnografického výzkumu – zúčastněné pozorování a rozhovory

s členy skupiny. Zahrnu „field notes“ s co nejhustším popisem o složení a charakteristikách

skupiny a jejich zvycích, jednání, chování a projevech. Vzhledem k povaze zúčastněného

pozorování budu provádět diskuse se skupinou přímo v terénu. Provedu take

polostrukturované individuální rozhovory se členy skupiny.
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Úvod

Bakalářská práce si zaobírá významem instituce hospody pro sociální identifikaci

ve skupinách studentů. K výběru tématu mě přivedl zájem zjistit význam a oblíbenost této

důležité společenské instituce v řadách studentů a ritualizace jejích návštěv ve skupinách.

Dalo by se přitom předpokládat, že u mladých lidí nebude tak velký důraz na tradici

hospody jako takové ale spíše na tvorbu a udržování vlastní skupinové identity či hledání

alternativních způsobů vyžití. Původní projekt byl více zaměřen na ritualizaci a rituální

chování v této instituci. Záhy se však ukázalo, že tato stránka není účastníky dostatečně

vnímána a tak jsem se tedy zaměřil spíše na tvorbu a udržování jejich skupinových identit.

Hospoda patří mezi tradiční společenské instituce, jejíž význam se v průběhu věků

mění. Nicméně nadále zastává svou funkci jako důležité místo pro společenský styk,

přestože počet těchto zařízení v posledních letech klesá. U této instituce jsem čerpal

převážně z výsledků Vinopala (2005), který provedl nejkomplexnější výzkum této instituce

na našem území. Ačkoli jde o sociální identifikaci skupin prostřednictvím hospod, je

důležité jí samotné také porozumět. Právě díky tomu, že je prostředím samo pro sebe a její

návštěvy jsou jistým způsobem ritualizovány tak může významně přispívat k tvorbě

sociálních identit.

Tento význam chci zjišťovat v rámci Turnerovy teorie sociální identifikace.

Výzkumným cílem je zjistit, jak hospoda příspívá k sociální identifikaci skupin, které jí

navštěvují? Hospoda je přitom zde chápána jako jistá forma ritualismu, neboť je

prostředím poměrně nezávislým se svými vlastními pravidly, její návštěva je spojená se

společenskou funkcí ale přitom nemá žádný konkrétní cíl. Za použití kvalitativní

metodologie, konkrétně sběrem dat formou polostrukturovaných rozhovorů jsem tak mohl

získat subjektivní pohledy k tomuto ritualismu hospody ale zároveň též vztahů ke skupině,

které mohou být spojeny právě s návštěvou této instituce a poodhalit tak význam hospody

pro sociální identifikaci ve skupině. V první kapitole se věnuji tématu hospody a jejímu

významu. Ve druhé kapitole, která se věnuje skupinám, je rozebrána teorie sociální

identifikace a některé dimenze, které se ke skupinám vztahují. Konečně třetí kapitola,

výzkumná část je postavena na sběru dat z rozhovorů s lidmi, kteří pravidelně navštěvují


[…]


kontaktu. Slouží k integraci a poznávání členů navzájem. Její veledůležitou součástí je

alkohol, který je katalyzátorem uvolnění během návštěvy a dovoluje se tak lidem ve

skupině více sblížit. Lze přitom najít celou řadu dalších důvodů návštěvy hospody, než

jen posezení s přáteli. Její sociální dimenze je však nejdůležitější a tak jsou porušení této

společenskosti v podstatě stigmatizována v případě, že je vynechán či potlačen sociální

aspekt návštěvy. Tím je důvod chození do hospody rozlišen do dvou úrovní – společenské

a individuální. Ačkoli individuální jsou chápany spíše negativně v případě objektu,

v případě subjektu jsou tyto důvody v pořádku. To poukazuje na konflikt mezi tradičně

společenskou funkcí hospody a pronikáním individuálních aspektů do této instituce, které

k různým preferencím jednotlivců vedou k diferenciaci a obměnám v těchto hospodách.

Význam hospody se přitom liší podle formace skupiny na základě společných

znaků. Rozlišeny jsou v tomto případě dva typy skupin. Prvním jsou skupiny vytvořené na

bázi nedobrovolných znaků, které se tvoří na bázi nedobrovolné sociální kategorie,

spojením např. nástupem do školy. Tyto skupiny nemají příliš možností na čem stavět své

zkušenosti a jejich emocionální společný základ je minimální. Jejich spojení je hlavně

prostřednictvím této vnucené kategorie. Pro tyto skupiny je hospoda více místem

poznávání sebe samých a odreagování se od každodennosti shonu pracovního a studijního

života, čímž více odpovídá pojetí vyvázanosti z reality u rituálů. Tyto skupiny jsou

uzavřenější ale zároveň jsou méně diferenciované. Jsou zároveň náchylnější pro rozpad
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zánikem společné kategorie. Hospoda je pro tento typ předstupněm dalších společných

aktivit a místem poznávání a identifikace skupiny.

Druhou skupinou jsou dobrovolné skupiny, které se formují na základě společné

zkušenosti nebo kolem známé osoby. Skupina staví právě na těchto zkušeností a

emocionální vazby. Nemá žádnou jinou jasnou sociální kategorii identifikace, díky čemuž

jsou tyto skupiny otevřenější ale i diferenciovanější. Hospoda pro ni plní službu pouhého

udržení kontaktu, neboť se jinak nestýká tak často. To si však vynahrazuje škálou jiných

aktivit a rozvinutějších společných zvyků. Koheze je vytvářena společnými zážitky,

zároveň je tím podporována i emoční vazba. V tomto typu skupin je mnohem důležitější

emoční zkušenost s dotyčnými a vlastní dobrovolná účast. Díky tomu má tento typ

mnohem výraznější vliv na jedincovu identitu. V hospodách se pak mezi členy více

prolínají normy, zvyky a koníčky v daleko výraznější míře. Vzhledem k nejasné spojující

kategorii se však vytvářejí v hospodách jasnější sub-skupiny, které jsou si navzájem bližší

a stýkají se i mimo hospodu. Udržování kontaktu v hospodě je pak tedy z rituálního

pohledu hlavně udržením kontaktu této sub-skupiny s hlavní skupinou.

Každý jednotlivec může mít několik různých skupinových identit, které však nejsou

stejné a dovolují jedinci na základě odlišnosti skupin projevit různé aspekty své osobnosti.

Zároveň svou identitou přispívá do skupiny průnikem vlastních složek osobnosti do

skupiny, což utužuje společné vědomí skupiny a její koherenci. Diferenciace skupiny pak

tuto koherenci narušuje, zároveň dává prostor pro utvoření podskupin, které jsou vytvářeny

na základě podobnosti členů. To je však patrné pouze u skupin s dobrovolnými znaky.

Partnerství ve skupině jsou rizikovým faktorem pro stálost skupiny, neboť v případě

vnějšího partnerství člena skupiny vylučuje člena nepřímo. V případě partnerství ve

skupině je však v době konfliktu integrita skupina ohroženější, neboť konflikt se dotýká

přímo jí. Každá ze skupin potřebuje však jistou diferenciaci v podobě role organizátora/ů,

který udržuje skupinu v kontaktu. Bez nich by se rozpadla.

Hospoda teda vytváří a udržuje sociální identitu jednotlivců na základě povahy

stavby skupiny a to na dobrovolné emocionální bázi nebo nedobrovolné, spíše kognitivní

bázi. V prvním případě jde o udržování integrity celku, v druhém o vytváření pout a

hledání dalších společných kategorií a vytváření společných zkušeností a prožitých emocí.

To poukazuje na nutnost prožívání emocí a zážitků se skupinou pro tvorbu stálejších

skupin.
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Summary

Bachelor’s thesis deals with the topic of pubs and thein connection to small groups in

scope of social identification theory. Pub is seen as an universal place for meetings of

various groups with their dispositions to facilitate group integration. As a place designed to

be group friendly with its different services, the pub is great place for building group

coherence and cohesion. Pub is irreplaceable social institution, which advantages are

recognizable even by the visitors. It offers many opportunities for building group

connection, including drinking alcohol as an eliminator of indivudal’s inhibition.

Two forms of groups are distinguished based on common group signs into

voluntary and unvoluntary. These groups are different in the way in which members

connect to the group, their openness, shared experience and memories, activites and habits,

vulnerability to conflicts and meaning and functions of the pub for the group.

Anyone can possess a number of social identities, which can be different and every

one of them can emphasize different aspects of personality. His identity is shared among

other members in form of extension of his opinions, habits and behavior, improving the

group’s coherence. Too close relationships, like romances, are dangerous to groups.

External relationships withdraws member’s attention elsewhere, internal are very

dangerous in case of conflict, which endangers integrity of the whole group. For every

group, there’s a vital role of an organizator(s). Without his performance, groups wouldn’t

stay in contact and they would have dissolved.
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