POSUDEK **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Typ posudku: *konzultantský*

Autor práce: **Jan Hromada**

Název práce: **Hospoda a sociální identifikace ve skupinách vysokoškolských studentů**

Konzultant: **Doc. Milan Tuček, CSc**

Oponent:

Navržené hodnocení: **dobře**

Převzal jsem vedení práce po neúspěšné obhajobě v červnu. Práci vedl M. Volek, který původní text doporučil k obhajobě s tím, že na té by měl autor obhájit, že práce splňuje základní požadavky kladené na tento kvalifikační stupeň. Ve velmi kritickém posudku bylo mimo jiné uvedeno, že autor s konzultantem spolupracoval jen sporadicky, takže konzultant nemohl ani na řadu problematických částí autora upozornit, ani je pomoci napravit.

Při dopracování práce J. Hromada vycházel jak z tohoto posudku, tak z posudku oponenta. Úpravy textu byly několikrát konzultovány. Dopracování se soustředilo na zpřesnění či přeformulování zkoumaného problému, což vedlo i ke změně názvu práce (původně Hospodské chování VŠ studentů: specifické rituály návštěv a výběru), úvodu, úpravě konceptualizace a tím i k určité restrukturalizaci výkladu (zdůraznění procesů skupinové identifikace). V návaznosti na tento posun byla provedena určitá reinterpretace dat.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

V přepracovaném textu je cíl práce v úvodu jasně a jednoznačně formulován, Autor zde i podává vysvětlení, proč došlo k posunu zkoumané problematiky od projektu. Cíl vlastního terénního výzkumu jsou pak explicitně uvedeny v úvodu třetí kapitoly a vyplývají z rozboru problematiky skupin a skupinové identifikace. Tyto dílčí otázky pak strukturují analýzu provedených polostrukturovaných rozhovorů. Text je nyní téměř kompaktní, s přehlednou a logicky téměř provázanou strukturou. Slovem „téměř“ rozumím, že si kladu otázky, zda široce pojatý výklad o „českých hospodách“ (1.kapitola) je dostatečně provázán se zkoumaným problémem, podobně pak i komplexně pojatý rozbor problematiky skupin.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty.

Literatura zahrnuje dostatek relevantních titulů, v tom i cizojazyčných. V přepracované verzi byly u odkazů (přímých citací či převzatých tezí) doplněny údaje o stránkách.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalita dat je a jejich prezentace je mírně problematická a to ze dvou důvodů. Za prvé je nejasné, jak byl proveden výběr oslovených respondentů (6 respondentů, doporučení od nějakých? informátorů), zda a proč by mohlo jít o teoretické nasycení vzorku přitom není nijak komentováno. Za druhé jsou citace z rozhovorů, které tvoří vlastně argumentační bázi, uvedeny bez jejich spojení

s komunikačními partnery. Autor tento postup hájí možným dopadem na život zkoumaných skupin, protože i při anonymizaci jsou výpovědi natolik vázány na konkrétní respondenty a jejich skupiny, že jsou (pro další členy skupiny) identifikovatelné. V tom spatřuji určitý problém, protože čtenář nemá možnost propojit si citace se zkoumanými skupinami a s příběhy respondentů. V předložené verzi byl doplněn původně chybějící postup zpracování rozhovorů (otevřené a axiální kódování, induktivní analýza).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Vcelku dobrá, ovšem s určitými výhradami, které jsem uvedl výše.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazové aparátu je standardní. K jazykové stránce a gramatice nemám výhrad. Práce se dobře čte.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autor sice v práci uvádí, že původní záměr zúčastněného pozorování skupin v hospodském prostředí po první zkušenosti opustil, protože zjistil, že jeho přítomnost chování skupiny výrazně ovlivňuje. Myslím, že v pozorování měl pokračovat (ve zbývajících skupinách), případně skupinu, kde měl problém, nahradit skupinou jinou (či se v rozhovorech soustředit na vysvětlení, proč tato situace nastala či nastává).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Myslíte si, že podobný význam pro posilování či uchovávání skupinové identity jako hospody mají restaurace, vinárny, čajovny, kavárny? Jestliže ano/ne, proč?

9. Celkové hodnocení práce:

V přepracované práci autor provedl podstatné úpravy textu, takže zkoumaná problematika je nyní zřetelně zarámována v určitém teoretickém konceptu a práce díky tomu má zřetelné směřování. Formální nedostatky původní verze byly napraveny. Předložený text splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto jej doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám a výhradám navrhuji hodnocení „dobře“.

Datum:

Podpis: